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ABSTRAKT

Rpg1/Tif32/eIF3a je esenciální a největší podjednotkou translačního iniciačního

faktoru eIF3 kvasinky Saccharomyces cerevisiae. Vedle jejích interakcí v rámci eIF3

komplexu byla již dříve popsána též její vlastnost interagovat s mikrotubuly.

Předběžné výsledky laboratoře s kmeny v genetickém pozadí W303 ukázaly na

existenci syntetického fenotypu rpg1-2 mutanty s mikrotubulárním inhibitorem

nokodazolem. Cílem této práce byla analýza „mikrotubulárního fenotypu“ rpg1-2

mutanty a objasnění možného vlivu odlišného genetického pozadí. Prokázala jsem, že

nezávisle na genetickém pozadí kmene (W303, BY, SEY) byly všechny analyzované

mutanty rpg1-1, rpg1-2 a rpg1-3 termosenzitivní. Zjistila jsem však, že tyto mutanty v

BY a SEY genetickém pozadí za nepermisivních podmínek (37°C, 4 h) nevykazují

terminální fenotyp a nezastaví buněčný cyklus v G1 fázi, tak jak bylo popsáno dříve u

kmenů pozadí W303. Tyto mutantní kmeny také nevykazovaly zvýšenou citlivost

k benomylu a žádná z testovaných mutací v těchto kmenech neovlivňuje obnovu

mikrotubulárního systému po uvolnění z působení nokodazolu. Připravila jsem nové

kmeny s kombinací delece genu BUB1 s jednotlivými testovanými termosenzitivními

mutacemi v genu RPG1. Podrobná fenotypová analýza těchto dvojitých mutantů

ukázala, že disfunkce obou genových produktů vede ke vzniku syntetického defektu.

Získané výsledky naznačují, že translační faktor Rpg1/eIF3a v kmenech BY a SEY

genetického pozadí je nezbytný také pro zdárné ukončení mitózy.

Klíčová slova: Rpg1, iniciace translace, mikrotubuly, BUB1
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ABSTRACT

Rpg1/Tif32/eIF3a is an essential and the largest subunit of translation initiation

factor eIF3 in yeast Saccharomyces cerevisiae. Besides interactions within the eIF3

complex it has been shown to interact with microtubules. Preliminary data of the

laboratory obtained using strains of the W303 genetic background indicated that

there is a synthetic phenotype between rpg1-2 mutant and microtubule inhibitor

nocodazole. Aim of this work to elucidate this „microtubule phenotype“ of the rpg1-2

mutant and its dependency on used genetic background. I confirmed that

independently on genetic background (W303, BY, SEY) all mutants rpg1-1, rpg1-2 and

rpg1-3 were temperature-sensitive. I found that in contrast to published data on rpg1

mutants of the W303 background these mutants of the BY and the SEY backgrounds

do not arrest the cell cycle in G1 phase during cultivation at the restrictive

temperature (37°C, 4 hours). In addition, all three mutants did not show an increased

sensitivity to benomyl and none of them affects microtubule rearrangement after a

release of cells from the nocodazole treatment. I constructed new strains with a

combination of the BUB1 gene deletion with the particular rpg1 mutation. Phenotypic

analyses of new double mutants revealed that simultaneous dis-function of Bub1 and

Rpg1 results in a synthetic defect. Presented results indicate that translation factor

Rpg1/eIF3a is crucial for a successful exit from mitosis in strains of BY and SEY

genetic backgrounds.

Keywords: Rpg1, initiation of translation, microtubules, BUB1
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A – alanin

AA – aminokyselina (z angl. amino acid)

AA/MBA – akrylamid/bis akrylamid

ADP – adenosindifosfát

Amp – ampicilin

APC – anafázi podporující komplex (z angl. anaphase-promoting complex)

ATP – adenosintrifosfát

AUG – START kodón

BFP – modrý fluorescenční protein (z angl. blue fluorescent protein)

BSA – hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

CM – kompletní medium (z angl. complete medium)

CSN – COP9-Signalosome

DAPI – fluorescenční barvivo 4',6-diamidin-2-phenylindol

ddH2O – deionizovaná voda

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTT – dithiothreitol

E – kyselina glutamová

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylenediaminetetraacetic acid)

eIF – eukaryotický translační iniciační faktor (z angl. eucaryotic initiation factor)

FACS – průtoková cytometrie (z angl. Fluorescence-activated cell sorting)

G – glycin

G1, G2 – fáze buněčného cyklu (z angl. gap)

GDP- guanosindifosfát

GFP – zelený fluorescenční protein (z angl. green fluorescent protein)

GTP – guanosintrifosfát

HS – teplotní šok (z angl. heat shock)

I – izoleucin

IC – iniciační komplex (z angl. initiation complex)

KAc – octan draselný
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L – leucin

LB – Luria-Bertani (LB) broth

LiAc – lithium acetát

M – mitotická fáze buněčného cyklu (z angl. mitosis)

MAPs – proteiny asociující s mikrotubuly (z angl. mikrotubule-associated proteins)

MAP kináza – mitogenem aktivovaná proteinová kináza (z angl. mitogen-activated

protein kinase)

MCC – komplex mitotického kontrolního bodu (z angl. mitotic checkpoint complex)

Met – methionin

MFC – multifaktorový komplex (z angl. multi factor complex)

MM – minimální medium

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina (z angl. acid)

MT– mikrotubuly

OD – optická denzita

ON – přes noc (z angl. overnight)

PCI/PINT doména (Proteasome, COP9, Initiation factor3/Proteasome, Int6, NIP-1,

TRIP-15)

PEG – polyethylen glykol

PIC – preiniciační komplex (z angl. preinitiation complex)

R – arginin

RFP – červený fluorescenční protein (z angl. Red fluorescent protein)

RNA – ribonukleová kyselina

rpm – otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

rRNA – ribosomální ribonukleová kyselina

S – syntetická fáze buněčného cyklu (z angl. synthesis)

S – serin

SAC – kontrolní bod uspořádání vřeténka (z angl. spindle-assembly checkpoint)

SDS – dodecylsíran sodný (z angl. Sodium Dodecyl Sulfate)

SDS – PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu

sodného (z angl. polyacrylamide gel electrophoresis)

SOB – super optimální medium (z angl. super optimal broth)

SOC – super optimální medium s katabolickou represí (z angl. super optimal broth

with catabolite repression)
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SPB – jaderný plak (z angl. spindle pole body)

ssDNA – jednovláknová deoxyribonukleová kyselina (z angl. single strand)

T– threonin

TAE – pufr obsahující Tris-acetate-EDTA

TBE – pufr obsahující Tris/Borate/EDTA

TBS – trisový pufr (z angl. Tris-Buffered Saline)

TC – ternární komplex

TCA – trichloroctová kyselina

TEMED – tetramethylethylenediamin

Tif – translační iniciační faktor (z angl. translation initiation factor)

tRNA – transferová ribonukleová kyselina

T-TBS – trisový pufr s Tween 20 (TBS-Tween pufr)

UV – ultrafialové záření (z angl. ultra violet)

V – valin

YPD – růstové medium pro kvasinky (z angl. yeast-peptone-dextrose medium)
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1 ÚVOD

V průběhu buněčného cyklu dochází k regulaci genové exprese, jejímž klíčovým

krokem je proces iniciace translace. Pro správný průběh iniciační fáze je zapotřebí

spolupráce mnoha proteinů a proteinových komplexů. Jedním z nich je komplex eIF3,

který se skládá z 5 podjednotek (Rpg1/Tif32/eIF3a, Prt1/eIF3b, Nip1/eIF3c,

Tif35/eIF3g a Tif34/eIF3i).

V naší laboratoři se zabýváme studiem proteinu Rpg1/Tif32/eIF3a v kvasince

Sacharomyces cerevisiae (S. cerevisiae). Tento jednobuněčný, eukaryotický

mikroorganismus je vhodným modelem pro studium řady buněčných procesů

na molekulární úrovni i pro mikroskopická pozorování řady událostí a změn.

V rámci své diplomové práce charakterizuji doposud nepublikované mutanty

proteinu Rpg1 (rpg1-2 a rpg1-3), které jsem porovnávala s již publikovanou mutantou

rpg1-1 (Kovarik et al. 1998). Sledovala jsem rovněž, jak tyto mutanty ovlivňují

uspořádání mikrotubulů v průběhu buněčného cyklu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Translace


[…]


genu RPG1 jeho část RPG1 tam zůstala (osobní sdělení Ivana Malcová,

nepublikováno), což naznačuje vysvětlení odlišného chování tohoto mutanta

v porovnání s ostatními v různých genetických pozadích. Mé výsledky ale potvrdily,

že mutanti rpg1-1, rpg1-2 a rpg1-3 v genetických pozadích SEY a BY jsou skutečně

teplotně sensitivní a tudíž nerostou ve 37°C (nepermisivních podmínkách) jak bylo

dříve publikováno pro rpg1-1 v genetickém pozadí W303 (Kovarik et al. 1998).

Obecně lze říci, že některé teplotně-sensitivní (ts) mohou vykazovat fenotyp

pomalého růstu ve 37°C (slow growth phenotype) (Khoshnevis et al. 2014b).

V případě mutantů Rpg1 v SEY a BY genetickém pozadí jsem však tento fenotyp

nepotvrdila.

Vzhledem k publikovaným datům o asociaci Rpg1 proteinu s mikrotubuly

(Hasek et al. 2000) jsem dále plánovala ověřit, zda mutace v molekule Rpg1
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neovlivňují integritu a funkčnost mikrotubulů v kvasinkové buňce. V tomto směru

jsou zajímavé mé výsledky nokodazolových experimentů, kdy byla použita

koncentrace nokodazolu (50 µg/ml). Už po 2 hodinách inkubace bylo vidět, že MT

repolymerizují, což by mohlo naznačovat na „splippage“ (obcházení) mitotického

kontrolního bodu. V podobném obházení mitotického kontrolního bodu by mohl

důležitou roli hrát nespecifický regulátor Cdc5 polo kináza, která iniciuje výstup

Cdc14 fosfatázy z jadérka (Visintin et al. 2003). Aktivovaná Cdc14 spouští proteolýzu

cyklinu b a výstup z mitózy (Visintin et al. 1998). V kvasinkových buňkách inhibiční

fosforylace cyklinu B/Cdks podporuje urychlení adaptace na prodlouženou aktivaci

SAC kontrolního bodu (Minshull et al. 1996). U pučící kvasinky byla zjištěna role

chromatin remodelujícího komplexu (RSC) v mitotickém exitu a adaptaci k SAC. Rsc2

reguluje funkci Cdc5 polo kinázy za podmínek aktivovaného SACu, ale nazávisle na

komponentech SACu. Tento fakt propojuje strukturu chromatinu s regulací

mitotického exitu a vysvětluje obejití („slippage“) SACu.

V experimentech, kdy jsem sledovala vliv Rpg1 mutantů na uspořádání

mikrotubulů po působení nokodazolu (použitá koncentrace 15 µg/ml) se ukázalo, že

Rpg1 mutanti inkubované ve 37°C (nepermisivních podmínkách) po odmytí

nokodazolu od buněk mají snahu uspořádat MT, avšak v porovnání s permiciními

podmínkami, kde namají tento problém, lze shrnout, že Rpg1 mutace výrazně

neovlivňuje uspořádávání mikrotubulů, ale spíše uvolňování do anafáze a ukončení

mitózy. Což potvrzují i polysomové profily prováděné v naší laboratoři, které

prokázaly, že mutanti rpg1-1 a rpg1-3 po 4 hodinové inkubaci ve 37°C mají výrazně

sníženou translaci ve srovnání s wt Rpg1 (osobní sdělení Lenka Senohrábková,

nepublikováno)

V S. cerevisiae bylo prokázáno, že není v průběhu mitózy ani cytokineze

vyžadována transkripce (Pringle, konference Franfurkt 2013). Avšak na druhou

stranu bylo zjištěno, že buňky ošetřené cykloheximidem (inhibitorem elongace

translace) v metafázi či anafázi, nemohly vystoupit z mitózy. Podobný efekt byl

pozorován u mutanta translančního iniciačního faktoru eIF3b/Prt1, (prt1-1). Tyto

fakta naznačují, že dochází k iniciaci translace v průběhu mitózy avšak mechanismem

na čepičce-nezávislé translace, neboť mutace na čepičku vázajícího se proteinu eIF4E

nevedla k zastavení mitózy. (Pringle, konference Franfurkt 2013). Naše výsledky
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společně s výsledky z laboratoře Dr. Pringla naznačují, že na čepičce nezávislá

translace je zřejmě nezbytná pro zdárné ukončení mitózy a cytokineze.
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7 ZÁVĚR

 Bylo zjištěno, že doposud nepublikované mutanty rpg1-2 a rpg1-3 stejně jako

již publikovaný mutant rpg1-1 jsou pravé ts mutanty a nerostou ve 37°C ani po

delší inkubaci.

 Bylo zjištěno, že na rozdíl od genetického pozadí W303, v pozadí BY a SEY ani

rpg1-1 ani rpg1-2 a rpg1-3 nemají v nepermisivních podmínkách tzv.

terminální fenotyp - zastavení v G1 fázi buněčného cyklu, ale podle FACS

analýzy a mikroskopických pozorování zastaví v jakékoliv fázi cyklu.

 Bylo zjištěno, že všechny analyzované mutované kmeny Rpg1 nevykazují

zvýšenou citlivost k benomylu ve srovnání s nemutovaným kmenem, což

naznačuje, že pozorovatelně neovlivňují funkčnost mikrotubulárního systému.

 Bylo zjištěno, že mutantní formy Rpg1 výrazně neovliňují znovuuspořádání

mikrotubulů po jejich depolymeraci nokodazolem, ale spíše uvolnění do

anafáze a ukončení mitózy. To ukazuje na nezbytnost fungování Rpg1 a

potažmo translace pro zdárný průběh ukončení mitózy v kvasinkové buňce.

 Bylo zjištěno, že kombinací delece genu BUB1 a mutantů RPG1 vzniká

syntetický růstový defekt až syntetická letalita, což zdůrazňuje důležitost

translace pro rozhodující fáze buněčného dělení.
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