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Analýza mutantů Rpg1/ eIF3a v Saccharomyces cerevisiae

Téma, kterým se Bc. Pavla Luxová ve své diplomové práci zabývala, navazuje na

problematiku dlouhodobě řešenou v Laboratoři reprodukce buňky Mikrobiologického ústavu

v Praze týkající se úlohy proteinů asociovaných s cytoskeletem v morfogenezi kvasinkové

buňky. V předkládané práci je pozornost věnována genu RPG1 kódujícího velkou

podjednotku translačního iniciačního faktoru eIF3 v buňkách Saccharomyces cerevisiae.

Cílem práce bylo charakterizovat fenotypy doposud nepublikovaných mutantů

eIF3a/Rpg1 - rpg1-2 a rpg1-3 a porovnat je s již publikovaným mutantem rpg1-1 v různých

genetických pozadích z hlediska jejich růstových vlastností, citlivosti ke zvýšené teplotě - ts

fenotypu a fáze buněčného cyklu, ve které se zastaví i analyzovat vliv Rpg1 a jeho mutantů na

uspořádávání mikrotubulů v živých kvasinkových buňkách. V závěru práce autorka stihla

ověřit recentně publikovanou informaci o genetické interakci Rpg1 s kinázou Bub1.

Během experimentální práce se autorka seznámila a osvojila si celou řadu základních

technik buněčné a molekulární biologie kvasinek od transformace a křížení buněk po analýzu

proteinů pomocí protilátek a fluorescenční mikroskopii. Experimenty prováděla svědomitě a s

nasazením bez ohledu na dobu jejich trvání, ve většině případů i s několika variantami

provedení a v mnoha opakováních.

Také při sepisování práce prokázala svou výdrž a svědomitost, i když by pro vyznění

výsledků práce bylo určitě lepší nechat si pro sepisování delší čas, ale to bude jistě pro

autorku velkým ponaučením do budoucnosti. V literárním přehledu shrnula nejdůležitější

poznatky o genu RPG1 S. cerevisiae a jeho funkci v iniciaci translace mající vztah k

cílům práce. To zmiňuji proto, že iniciace translace a její regulace je po dlouhá léta velmi

studovaným tématem a literatura je velmi rozsáhlá. Stejně tak jsou uvedena základní data o

mikrotubulárním cytoskeletu u kvasinek a dostupné informace o funkci kinázy Bub1

v mitotickém kontrolním bodu. Metodická část je také dostatečně rozepsána a bude možné

podle ní experimenty prováděné v rámci diplomové práce v případě potřeby zopakovat.

Výsledky získané experimentální prací jsou prezentovány přehledně a v logickém sledu.

Pouze diskuse by si zasluhovala podrobnější zpracování, ke kterému bohužel nedošlo

z důvodu časového tlaku před odevzdáním práce. Závěry práce jsou ale srozumitelné a

vystihují hlavní získané výsledky.

Autorčiny výsledky dobře ukazují jak důležitý vliv má genetické pozadí na chování

proteinu a jeho mutantních variant, jako je to v případě Rpg1/eIF3a. Z mého pohledu

nejzajímavějším výsledkem je zjištění, že funkční iniciace a tím i celá translace je

v kvasinkových buňkách potřebná pro zdárný průběh mitózy, zřejmě pro přechod z metafáze

do anafáze. Na rozdíl od savčích buněk, u kvasinek o tomto tématu není téměř nic známo, ale

jsou indicie, že se na něm intenzívně pracuje i v jiných zahraničních laboratořích. Bude třeba

zjistit hladinu jakých proteinů je třeba za mitózy udržovat novou syntézou a zda tento způsob

regulace stojí i za syntetickou genetickou interakcí mutantů proteinů Rpg1 a Bub1. Doufáme,

že se toto velmi zajímavé téma podaří v rámci laboratoře v dohledné době dokončit a

výsledky publikovat.

Po formální i obsahové stránce diplomová práce Bc. Pavly Luxové splňuje požadavky

kladené na diplomové práce. Vzhledem k získaným výsledkům a jejich sepsání doporučuji

práci k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 9. 9. 2014 RNDr. Ivana Malcová, CSc.